проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______2023                         г.Черкесск                                        №___

   О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении

изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О наделении органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в

Карачаево-Черкесской Республике отдельными государственными

полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в области социальной

поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан»

Рассмотрев проект закона Карачаево-Черкесской Республики «О

внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов в Карачаево-Черкесской Республике отдельными

государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в

области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных

категорий граждан» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Карачаево-Черкесской Республики «О

внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов в Карачаево-Черкесской Республике отдельными

государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в

области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных

категорий граждан».

2. Внести данный законопроект на рассмотрение очередной сессии

Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                      М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                        М.Н. Озов

Заместитель Председателя  Правительства

Карачаево-Черкесской  Республики                                               М.Х. Суюнчев

Заместитель Председателя  Правительства

Карачаево-Черкесской  Республики            Д.Ю. Суюнов

Министр финансов

Карачаево-Черкесской Республики                                                В.В. Камышан

Заместитель Руководителя

Администрации Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики,

начальник Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики            Ф.Я. Астежева

Начальник Государственно-правового

Управления Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                    А.А.Тлишев

Проект подготовлен Министерством труда и социального развития

Карачаево - Черкесской Республики

И.о. Министра                                                                               Д.М. Камурзаева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики

«О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении

изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О наделении органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в

Карачаево-Черкесской Республике отдельными государственными

полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в области социальной

поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан»

Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской

Республики «О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики «О

внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов в Карачаево-Черкесской Республике отдельными

государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в

области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных

категорий граждан» разработан в соответствии с планом нормативной

деятельности Правительства КЧР на декабрь 2023 года.

Проект закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении

изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики  «О наделении органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в

Карачаево-Черкесской Республике отдельными государственными

полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в области социальной

поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан»

(далее – законопроект, Закон КЧР № 5-РЗ) разработан в целях реализации

Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 года № 232 «О

создании Государственного фонда поддержки участников специальной

военной операции «Защитники Отечества» в части предоставления лицам

надомного (долговременного) ухода во всех субъектах Российской

Федерации, при этом распространив до конца 2023 года указанную систему

ухода на все субъекты Российской Федерации и регионального проекта

«Старшее поколение» национального проекта «Демография».

Основанием для внесения изменения также является пункт 19 части 5

приказа Минтруда России от 15.12.2022 № 781 «О реализации в отдельных

субъектах Российской Федерации в 2023 году типовой модели системы

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,

нуждающимися в уходе», согласно которому поставщики социальных услуг

не могут осуществлять вышеуказанную деятельность.

Законопроектом предусматривается, дополнение пункта 7 статьи 1

Закона КЧР № 5-РЗ полномочиями, в части признания граждан

нуждающимися в социальном обслуживании на дому и в полустационарной

форме и составлении индивидуальной программы предоставления

социальных услуг и дополнения к индивидуальной программе. В связи с чем,

предлагается изложить его в новой редакции:

«7) признании граждан нуждающимися в социальном обслуживании на

дому и в полустационарной форме, составлении индивидуальной программы

предоставления социальных услуг и дополнения к индивидуальной

программе, осуществлении сбора и проверки документов, необходимых для

направления граждан пожилого возраста, инвалидов, детей-инвалидов и

несовершеннолетних, нуждающихся в социальном обслуживании, в

организации социального обслуживания, представляющие социальные

услуги в стационарной форме;».

Принятие проекта не влечет за собой внесения изменений или признания

утратившими силу иных нормативных правовых актов Правительства

Карачаево-Черкесской Республики.

Проект связан с реализацией регионального проекта «Старшее

поколение» национального проекта «Демография».

Принятие проекта потребует привлечения дополнительных средств из

бюджета Карачаево-Черкесской Республики. Финансово-экономическое

обоснование прилагается.

И.о. Министра труда и

социального развития

Карачаево-Черкесской Республики                 Д.М. Камурзаева

Разработчик:

Начальник отдела по работе с

подведомственными организациями          Ф.Р. Исунова

Начальник организационно-правового

отдела-юрист               К.М. Джантемирова

26-66-52

Проект

ЗАКОН

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О

наделении органов местного самоуправлениямуниципальных районов и

городских округов в Карачаево-Черкесской Республике отдельными

государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в

области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных

категорий граждан»

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 23 января 2006

года № 5-РЗ «О наделении органов местного самоуправлениямуниципальных

районов и городских округов в Карачаево-Черкесской

Республикеотдельными государственными полномочиями Карачаево-

Черкесской Республики в области социальной поддержки и социального

обслуживания отдельных категорий граждан» (в редакции Законов

Карачаево-Черкесской Республики от 13 ноября 2006 г. № 81-РЗ, от 26 июня

2008 г. № 45-РЗ, от 14 ноября 2008 № 72-РЗ, от 13 марта 2009 № 14-РЗ, от 17

декабря 2009 г. № 84-РЗ, от 01 марта 2010 № 12-РЗ, от 31 декабря 2010 г. №

91-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ,  от 30 декабря 2011 г. № 90-РЗ, от 26

декабря 2014 г. № 97-РЗ, от 22 февраля 2017 г. № 11-РЗ, от 25 декабря 2017 г.

№ 90-РЗ, от 22 июля 2019 № 38-РЗ, 28 декабря 2020 г. № 101-РЗ, от 19 апреля

2022 г. № 16-РЗ, от 19 декабря 2022 г. № 79-РЗ) следующее изменение:

1) пункт 7 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«7) признании граждан нуждающимися в социальном обслуживании на

дому и в полустационарной форме, составлении индивидуальной программы

предоставления социальных услуг и дополнения к индивидуальной

программе, осуществлении сбора и проверки документов, необходимых для

направления граждан пожилого возраста, инвалидов, детей-инвалидов и

несовершеннолетних, нуждающихся в социальном обслуживании, в

организации социального обслуживания, представляющие социальные

услуги в стационарной форме;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава

Карачаево-Черкесской

Республики                                                                                       Р. Б. Темрезов

город Черкесск

«__»_______202__ года

№____

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений

в Закон Карачаево-Черкесской Республики  «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов в Карачаево-

Черкесской Республике отдельными государственными полномочиями

Карачаево-Черкесской Республики в области социальной поддержки и

социального обслуживания отдельных категорий граждан»

Проект закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении

изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О наделении органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в

Карачаево-Черкесской Республике отдельными государственными

полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в области социальной

поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан»

разработан в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от

3 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки

участников специальной военной операции «Защитники Отечества» в части

предоставления лицам надомного (долговременного) ухода во всех субъектах

Российской Федерации, при этом распространив до конца 2023 года

указанную систему ухода на все субъекты Российской Федерации и

регионального проекта «Старшее поколение» национального проекта

«Демография».

Основанием для внесения изменения также является пункт 19 части 5

приказа Минтруда России от 15.12.2022 № 781 «О реализации в отдельных

субъектах Российской Федерации в 2023 году типовой модели системы

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,

нуждающимися в уходе», согласно которому поставщики социальных услуг

не могут осуществлять вышеуказанную деятельность.

Законопроектом предусматривается, дополнение пункта 7 статьи 1

Закона КЧР № 5-РЗ полномочиями, в части признания граждан

нуждающимися в социальном обслуживании на дому и в полустационарной

форме и составлении индивидуальной программы предоставления

социальных услуг и дополнения к индивидуальной программе.  В связи с

чем, предлагается изложить его в новой редакции:

«7) признании граждан нуждающимися в социальном обслуживании на

дому и в полустационарной форме, составлении индивидуальной программы

предоставления социальных услуг и дополнения к индивидуальной

программе, осуществлении сбора и проверки документов, необходимых для

направления граждан пожилого возраста, инвалидов, детей-инвалидов и

несовершеннолетних, нуждающихся в социальном обслуживании, в

организации социального обслуживания, представляющие социальные

услуги в стационарной форме;».

Принятие проекта не влечет за собой внесения изменений или признания

утратившими силу иных нормативных правовых актов Правительства

Карачаево-Черкесской Республики.

Проект связан с реализацией регионального проекта «Старшее

поколение» национального проекта «Демография».

Принятие проекта потребует привлечения дополнительных средств из

бюджета Карачаево-Черкесской Республики. Финансово-экономическое

обоснование прилагается.

И.о. Министра труда и

социального развития

Карачаево-Черкесской Республики                 Д.М. Камурзаева

Разработчик:

Начальник отдела по работе с

подведомственными организациями            Ф.Р. Исунова

Начальник организационно-правового

отдела-юрист               К.М. Джантемирова

26-66-52